



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 02/2024/ SEMAD

Informações da unidade	
Unidade: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA	
Departamento: Secretaria Municipal de Administração SEMAD	
Gestor da unidade: Edivan Costa	Portaria: 001/2021
Responsável técnico: Valéria Coelho Covre	Matrícula: 13176
E-mail da unidade: adm.bjtpa@gmail.com	Telefone de contato: (94) 992749834

Informações da necessidade de contratação	
Tipo de item:	Material permanente ()
	Material de consumo (x)
	Manutenção ()

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para o fornecimento de material tipo gênero alimentício, limpeza e expediente, que atenderá à necessidade abaixo especificada. Cabe ressaltar que há unidades junto à Secretaria de Administração que prestam apoio aos diversos eventos realizados pela administração pública como o (trigésimo sexto aniversário da cidade de Bom Jesus do Tocantins), pois exige um número maior de dias seguidos e público envolvido. Portanto a contratação de uma empresa para fornecer material tipo alimentício, limpeza e expediente é fundamental para garantir a efetividade dos serviços prestados pela Secretária Municipal de Administração e proporciona o conforto e bem-estar dos servidores públicos e público em geral.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Não houve o Plano Anual de Contratações (PAC) para o ano de 2024, mas sim, a elaboração do Documento de Formalização de Demanda 2024 (DFD).

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais objeto deste estudo, são comuns, de consumo, encontrados facilmente no mercado, para atender às necessidades da secretaria deste município.



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Segue estimativa da quantidade por item previsto na contratação:

Acrescente-se que as quantidades informadas neste ETP, possuem caráter generalista, pois partimos da máxima que fica a livre escolha da Administração, a necessidade conforme as demandas.

As quantidades são suficientes para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração e à ela vinculadas. Considerando-se, ainda, que somente se empenhará a quantidade de material tipo alimentício, limpeza e expediente a serem contratados.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD.
1	AÇUCAR CRISTAL: Açúcar tipo cristal branco de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas de detrito animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para uso, peso líquido que deve ser de 2kg.	PACOTE	200
2	ARROZ TIPO 1: arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, característica adicional: orgânica embalagem com 5kg.	PACOTE	80
3	FEIJÃO CARIOCA: Feijão tipo 1, carioquinha, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies devem estar de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no país ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Pacote de 1 kg.	PACOTE	220
4	ALHO: alho de primeira qualidade, não deverá apresentar problemas com a coloração, não características não estar machucado, perfurado, nem muito maduro e nem muito verde	QUILO	50
5	SARDINHA EM CONSERVA: Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado vedada isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	LATA	90
6	MACARRÃO: macarrão cabelo de anjo especificação: massa com ovos tipo cabelos de anjo. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	80
7	MARGARINA: com sal a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados água leite em pó reconstituído sal vitamina a/ beta caroteno aroma de manteiga idêntico ao natural. Embalado em embalagem em pote de plástico de 500 g.	POTE	40
8	ÓLEO DE SOJA 900 ML: Características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UNIDADE	124
9	POLPA DE FRUTA CONGELADA: polpa de fruta congelada sabor acerola.	QUILO	90



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

As particularidades de cada item estarão contidas nas respectivas especificações dos materiais no Termo de Referência.

A seguir, condicionantes para realização do processo licitatório:

a) Os materiais da contratação deverão ser entregues no prazo de 24 horas (vinte e quatro horas) e ao da solicitação formalizada através de Ordem de Compra emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins– PA;

b) O descumprimento dos prazos de entrega implicará na aplicação das sanções administrativas previstas no Edital;

c) A contratada fica obrigada a fornecer todos os materiais a serem solicitados na Ordem de Compra, com seus respectivos quantitativos, no prazo e local indicados na respectiva ordem, sob pena de sanção conforme previsto no Edital;

d) Só serão aceitos os fornecimentos dos materiais que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos servidores devidamente indicados pela administração;

e) Caso o fornecimento dos materiais não ocorra no prazo previsto, ou em caso de nova rejeição, estará a empresa incorrendo em atraso na entrega, sujeitando-se à aplicação de penalidades;

f) A empresa contratada se responsabilizará, às suas expensas, pelas eventuais substituições dos materiais nos seguintes casos: Materiais com especificações incompatíveis com Termo de Referência e Edital de Licitação;

g) Será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

h) Todos os materiais fornecidos deverão ser de primeira qualidade, 100% novos e de primeiro uso, sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor e se exigido em legislação, estarem de acordo com as normas do INMETRO, ABNT e possuir licença da ANVISA (se for o caso). Com garantia de validade;

i) O contrato terá vigência a partir da data de assinatura do Termo Contratual, para aquisição de novos equipamentos.



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

10	PEITO DE FRANGO EM FILÉ: Sem osso, semi - processado. Peito congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	QUILO	88
11	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM VISCERAS: Frango inteiro não temperado sem vísceras provenientes de aves saudáveis, abatidas sob rígidas condições de higiene, ter tamanho uniforme sem excesso de pele. Congelados a -18°C, acondicionado em embalagem primária de plástico, especificando data de fabricação e data de validade de no mínimo 04 meses, sendo que a entrega não deverá ter data superior a 20 dias da data de fabricação. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, com Certificado da Vigilância Sanitária.	QUILO	110
12	BATATA INGLESA: Legume in natura, tipo: batata inglesa sem ferimentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	60
13	CEBOLA: Cebola tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem ferimentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	60
14	CENOURA: cenoura in natura: sem rama, fresca compactada e sem lesões de origem física ou mecânica sem rachadura e cortes.	QUILO	60
15	BETERRABA: Beterraba tamanho médio a grande, de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem ferimentos e defeitos sem mancha com coloração uniforme.	QUILO	40
16	ACHOCOLOTADO: Em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó e/ou soro, extra, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	25
17	VINAGRE: Vinagre de álcool, sal, corante caramelo III, cominho, pimenta do reino, alho, louro. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem contendo 500 ml.	UNIDADE	38
18	TOMATE: Tomate tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	70
19	BANANA PRATA: Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural	QUILO	176
20	MAÇÃ: Maçã in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	132
21	MELÃO: in natura, amarelo, semi - maduro, consistência firme, casca íntegra,	QUILO	120
22	MELANCIA: Melancia in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas, com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	260



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

23	PRESUNTO: presunto cozido fatiado, sem gordura, peça inteira, baixo teor de sódio, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	QUILO	8
24	CAFÉ: Café torrado e moído embalado a vácuo sem glúten, com selo de pureza ABIC 100% café, pacotes de 500g.	PACOTE	320
25	FARINHA: Farinha tipo de mandioca apresentação crua grupo seca subgrupo fina classe branca tipo 01 embalagem plástica com pacote 01 kg.	QUILO	70
26	SAL REFINADO: Especificação: sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação específica embalagem de polietileno de 1,0kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	50
27	EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate extrato alimentício ingrediente básico tomate conservação isenta de fermentação feito com tomates maduros selecionados sem pele e sem sementes embalagem com 200g.	UNIDADE	96
28	MAIONESE 500G: especificação água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Não contém glúten. Embalagem com 500 g.	UNIDADE	54
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos, adequado 100% de origem animal, leite integral instantâneo, pacotes com 400g cada, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	80
30	ABACAXI Abacaxi in natura -Abacaxi in natura espécie comum tamanho médio a grande fresco.	UNIDADE	228
31	MACARRÃO ESPAGUETE DE: Macarrão espagete de 1000 g vitaminado, tipo espagete, cor amarela.	PACOTE	98
32	DESINFETANTE: desinfetante de 1000 ml limpa desinfeta e perfuma caixa c/12 unidades (nas fragrâncias: campos de lavanda, brisas do mar e toque de erva doce).	CAIXA	14
33	PAPEL HIGIENICO PERFUMADO FLS DUPLA: papel higiênico neutro folha dupla de alta qualidade. Fardo com 16 pacotes de 4 unidades.	FARDO	26
34	SABÃO EM PÓ: Sabão em pó, tenso ativo aniônico, componentes, coadjuvantes, sinergista, enzimas, branqueador óptico, corante, fragrância e cargas. Ingredientes ativos: alquil benzeno sulfonato de sódio. Caixa com 24 unidades de 500g.	CAIXA	16
35	SABÃO EM BARRA NEUTRO: Sabão em barra glicerinado neutro base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água, caixa com 50 unidades embaladas em pacotes de 5X200G.	CAIXA	5
36	PAPEL TOALHA: Papel toalha com círculos de absorção bordada fardo com 16 pacote com 02 unidades de 22mx20cm, resistente mesmo molhada, Folha dupla, Textura 3D com círculos de absorção, Alto rendimento.	FARDO	16
37	FLANELA DE ALGODÃO: Flanela 100% algodão, material lavável e durável, com fácil deslizamento e toque macio. Sua dimensão é de 33 x 58 cm, cor laranja.	UNIDADE	112
38	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA: esponja de lavar louça dupla face antiderrapante de	UNIDADE	198



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

	110mm/74mm/23mm composição; espuma de poliuretano, fibra sintética, carga inorgânica e agente antimicrobiano.		
39	ESPONJA DE AÇO: Esponja de aço produzida a partir de arames de aço com baixo teor de carbono, pacotes de 08 unidades de 60g.	PACOTE	55
40	SACO PARA LIXO 200 LITROS: Saco para lixo de 200 litros, resistente, classe 1, capacidade para 200 litros, resíduo normal sem fecho, pacotes de 5 unidades.	PACOTE	304
41	SACO DE LIXO 100 LT: Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, pacote com 05 unidades. Resistente para lixo pesado.	PACOTE	237
42	PANO DE CHÃO: Saco de pano alvejado para limpeza, Especificação: limpeza de chão, em algodão alvejado, medindo no mínimo 45cm x 70 cm, pesando aproximadamente 12 gramas, tipo saco com costuras laterais.	UNIDADE	36
43	RODO Base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	UNIDADE	34
44	DESODOR - PEDRA SANITÁRIA: Desodorizante sólido para sanitário com ação contínua bacteriostática e aromatizante com no mínimo 25 gramas, contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico, várias fragrâncias.	UNIDADE	132
45	LUVAS DE BORRACHA: material: látex natural, tamanho: sob medida, Cor. amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante, embalagem contendo 1 par.	PAR	90
46	BALDE PLASTICO: Balde Plástico com Pegador no Fundo Alça de Aço Capacidade 12 Litros	UNIDADE	38
47	VASSOURA DE PELO: vassoura de pelo base em plástico resistente, cabo em madeira, medida 1,20m, revestido por plástico, acoplado a base por rosca.	UNIDADE	58
48	TOALHA DE ROSTO: 100% algodão 33cm x 50cm cor branca.	UNIDADE	70
49	ÁGUA SANITÁRIA: Água sanitária de 1 litro, composição - hipoclorito de sódio e água, princípio ativo, teor de cloro ativo, 2.0 a 2.5% p/p.	UNIDADE	158
50	DETERGENTE - Detergente de 500ml testado dermatologicamente, Componente ativo; linear alquil benzeno sulfonato de sódio. C/ tesoativo biodegradável. (Nas fragrâncias; maçã, limão, aloe vera, coco e neutro).	UNIDADE	354
51	COPO DESCARTÁVEL 180 ML: copo descartável 180 ml, pacote com 100 unidades.	PACOTE	112



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos solicitados, geralmente comerciantes e distribuidoras, não havendo, portanto, restrições de mercado. Para todos os itens elencados, foram considerados preços praticados pela administração, informação esta que foi obtida através do sistema licitanet.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

O Valor máximo proposto para a aquisição é de R\$ 58.863,40 (cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta e três reais e quarenta centavos).cujo valor foi obtido através de ampla pesquisa de mercado realizada através de sistema nacional de banco de preços.



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 22.938.757/0001-63

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE ITENS	UNIDADE	QTD.	VLR. UNITÁRIO	VLR. TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL: Açúcar tipo cristal branco de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas de detrito animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para uso, peso líquido que deve ser de 2kg.	PACOTE	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
2	ARROZ TIPO 1: arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, característica adicional: orgânica embalagem com 5kg.	PACOTE	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00
3	FEIJÃO CARIOCA: Feijão tipo 1, carioquinha, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies devem estar de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no país ANVISA/MS. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega. Pacote de 1 kg.	PACOTE	220	R\$ 10,80	R\$ 2.376,00
4	ALHO: alho de primeira qualidade, não deverá apresentar problemas com a coloração, não características não estar machucado, perfurado, nem muito maduro e nem muito verde	QUILO	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
5	SARDINHA EM CONSERVA: Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado vedada isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	LATA	90	R\$ 8,83	R\$ 794,70
6	MACARRÃO: macarrão cabelo de anjo especificação: massa com ovos tipo cabelos de anjo. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, prazo de validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	80	R\$ 7,80	R\$ 624,00
7	MARGARINA: com sal a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados água leite em pó reconstituído sal vitamina A/ beta caroteno aroma de manteiga idêntico ao natural. Embalado em embalagem em pote de plástico de 500 g.	POTE	40	R\$ 13,20	R\$ 528,00
8	ÓLEO DE SOJA 900 ML: Características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UNIDADE	124	R\$ 9,72	R\$ 1.205,28



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 22.938.757/0001-63

		QUILO	90	R\$	15,70	R\$ 1.413,00
9	POLPA DE FRUTA CONGELADA: polpa de fruta congelada sabor acerola.	QUILO	90	R\$	15,70	R\$ 1.413,00
10	PEITO DE FRANGO EM FILÉ: Sem osso, semi - processado. Peito congelado, eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico.	QUILO	88	R\$	18,45	R\$ 1.623,60
11	FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM VISCERAS: Frango inteiro não temperado sem vísceras provenientes de aves saudáveis, abatidas sob rígidas condições de higiene, ter tamanho uniforme sem excesso de pele. Congelados a -18°C, acondicionado em embalagem primária de plástico, especificando data de fabricação e data de validade de no mínimo 04 meses, sendo que a entrega não deverá ter data superior a 20 dias da data de fabricação. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, com Certificado da Vigilância Sanitária.	QUILO	110	R\$	10,81	R\$ 1.189,10
12	BATATA INGLESÁ: Legume in natura, tipo: batata inglesa sem ferimentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	60	R\$	11,40	R\$ 684,00
13	CEBOLA: Cebola tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem ferimentos ou defeitos, sem manchas com coloração uniforme e brilho.	QUILO	60	R\$	8,44	R\$ 506,40
14	CENOURA: cenoura in natura: sem rama, fresca compactada e sem lesões de origem física ou mecânica sem rachadura e cortes.	QUILO	60	R\$	12,50	R\$ 750,00
15	BETERRABA: Beterraba tamanho médio a grande, de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem ferimentos e defeitos sem mancha com coloração uniforme.	QUILO	40	R\$	10,80	R\$ 432,00
16	ACHOCOTADO: Em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó e/ou soro, extra, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	25	R\$	11,95	R\$ 298,75



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 22.938.757/0001-63

17	VINAGRE: Vinagre de álcool, sal, corante caramelo III, cominho, pimenta do reino, alho, louro. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem contendo 500 ml.	UNIDADE	38	R\$ 6,50	R\$ 247,00
18	TOMATE: Tomate tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	70	R\$ 11,94	R\$ 835,80
19	BANANA PRATA: Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural	QUILO	176	R\$ 10,19	R\$ 1.793,44
20	MAÇÃ: Maçã in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	132	R\$ 11,90	R\$ 1.570,80
21	MELÃO: in natura, amarelo, semi - maduro, consistência firme, casca íntegra,	QUILO	120	R\$ 10,87	R\$ 1.304,40
22	MELANCIA: Melancia in natura tamanho médio a grande de primeira com aproximadamente 60% de maturação sem manchas, com coloração uniforme e brilho sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade livres de resíduos de fertilizantes de colheita recente.	QUILO	260	R\$ 3,49	R\$ 907,40
23	PRESUNTO: presunto cozido fatiado, sem gordura, peça inteira, baixo teor de sódio, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	QUILO	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
24	CAFÉ: Café torrado e moído embalado a vácuo sem glúten, com selo de pureza ABIC 100% café, pacotes de 500g.	PACOTE	320	R\$ 15,73	R\$ 5.033,60
25	FARINHA: Farinha tipo de mandioca apresentação crua grupo seca subgrupo fina classe branca tipo 01 embalagem plástica com pacote 01 kg.	QUILO	70	R\$ 11,00	R\$ 770,00
26	SAL REFINADO: Especificação: sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação específica embalagem de polietileno de 1,0kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00
27	EXTRATO DE TOMATE: Extrato de tomate extrato alimentício ingrediente básico tomate conservação isenta de fermentação feito com tomates maduros selecionados sem pele e sem sementes embalagem com 200g.	UNIDADE	96	R\$ 5,94	R\$ 570,24



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

28	MAIONESE 500G: especificação água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Não contém glúten. Embalagem com 500 g.	UNIDADE	54	R\$ 10,29	R\$ 555,66
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL: obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos, adequado 100% de origem animal, leite integral instantâneo, pacotes com 400g cada, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PACOTE	80	R\$ 21,90	R\$ 1.752,00
30	ABACAXI Abacaxi in natura -Abacaxi in natura espécie comum tamanho médio a grande fresco.	UNIDADE	228	R\$ 6,49	R\$ 1.479,72
31	MACARRÃO ESPAGUETE DE: Macarrão espaguete de 1000 g vitaminado, tipo espaguete, cor amarela.	PACOTE	98	R\$ 11,55	R\$ 1.131,90
32	DESINFETANTE: desinfetante de 1000 ml limpa desinfeta e perfuma caixa c/12 unidades (nas fragrâncias: campos de lavanda, brisas do mar e toque de sva doce).	CAIXA	14	R\$ 45,93	R\$ 643,02
33	PAPEL HIGIENICO PERFUMADO FLS DUPLA: papel higiênico neutro folha dupla de alta qualidade. Fardo com 16 pacotes de 4 unidades.	FARDO	26	R\$ 95,00	R\$ 2.470,00
34	SABÃO EM PÓ: Sabão em pó, tenso ativo aniônico, componentes, coadjuvantes, sinergista, enzimas, branqueador óptico, corante, fragrância e cargas. Ingredientes ativos: alquil benzeno sulfonato de sódio. Caixa com 24 unidades de 500g.	CAIXA	16	R\$ 171,46	R\$ 2.743,36
35	SABÃO EM BARRA NEUTRO: Sabão em barra glicerinado neutro base de ácido graxos, glicerina, conservante, sal inorgânico e água, caixa com 50 unidades embaladas em pacotes de 5X200G.	CAIXA	5	R\$ 127,62	R\$ 638,10
36	PAPEL TOALHA: Papel toalha com círculos de absorção bordada fardo com 16 pacote com 02 unidades de 22mx20cm, resistente mesmo molhada, Folha dupla, Textura 3D com círculos de absorção, Alto rendimento.	FARDO	16	R\$ 88,50	R\$ 1.416,00
37	FLANELA DE ALGODÃO: Flanela 100% algodão, material lavável e durável, com fácil deslizamento e toque macio. Sua dimensão é de 33 x 58 cm, cor laranja.	UNIDADE	112	R\$ 3,70	R\$ 414,40
38	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA: esponja de lavar louça dupla face antiderrapante de	UNIDADE	198	R\$ 1,79	R\$ 354,42



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 22.938.757/0001-63

	110mm/74mm/23mm composição; espuma de poliuretano, fibra sintética, carga inorgânica e agente antimicrobiano.				
39	ESPONJA DE AÇO: Esponja de aço produzida a partir de arames de aço com baixo teor de carbono, pacotes de 08 unidades de 60g.	PACOTE	55	R\$ 3,00	R\$ 165,00
40	SACO PARA LIXO 200 LITROS: Saco para lixo de 200 litros, resistente, classe 1, capacidade para 200 litros, residuo normal sem fecho, pacotes de 5 unidades.	PACOTE	304	R\$ 15,10	R\$ 4.590,40
41	SACO DE LIXO 100 LT: Saco plástico para lixo, com capacidade para 100 litros, pacote com 05 unidades. Resistente para lixo pesado.	PACOTE	237	R\$ 7,41	R\$ 1.756,17
42	PANO DE CHÃO: Saco de pano alvejado para limpeza, Especificação: limpeza de chão, em algodão alvejado, medindo no mínimo 45cm x 70 cm, pesando aproximadamente 12 gramas, tipo saco com costuras laterais.	UNIDADE	36	R\$ 4,70	R\$ 169,20
43	RODO Base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas à base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo receber a água sobre a superfície lisa e plana à primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	UNIDADE	34	R\$ 24,87	R\$ 845,58
44	DESODOR - PEDRA SANITÁRIA: Desodorizante sólido para sanitário com ação contínua bacteriostática e aromatizante com no mínimo 25 gramas, contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico, várias fragrâncias.	UNIDADE	132	R\$ 5,40	R\$ 712,80
45	LUVAS DE BORRACHA: material: látex natural, tamanho: sob medida, Cor. amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante, embalagem contendo 1 par.	PAR	90	R\$ 6,70	R\$ 603,00
46	BALDE PLASTICO: Balde Plástico com Pegador no Fundo Alça de Aço Capacidade 12 Litros	UNIDADE	38	R\$ 8,50	R\$ 323,00
47	VASSOURA DE PELO: vassoura de pelo base em plástico resistente, cabo em madeira, medida 1,20m, revestido por plástico, acoplado a base por rosca.	UNIDADE	58	R\$ 14,10	R\$ 817,80
48	TOALHA DE ROSTO: 100% algodão 33cm x 50cm cor branca.	UNIDADE	70	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ: 22.938.757/0001-63

49	ÁGUA SANITÁRIA: Água sanitária de 1 litro, composição - hipoclorito de sódio e água, princípio ativo, teor de cloro ativo, 2.0 a 2.5% p/p.	UNIDADE	158	R\$	4,67	R\$ 737,86
50	DETERGENTE - Detergente de 500ml testado dermatologicamente, Componente ativo; linear alquil benzeno sulfonato de sódio. C/ tesoativo biodegradável. (Nas fragrâncias; maçã, limão, aloe vera, coco e neutro).	UNIDADE	354	R\$	2,25	R\$ 796,50
51	COPO DESCARTÁVEL 180 ML: copo descartável 180 ml, pacote com 100 unidades.	PACOTE	112	R\$	3,75	R\$ 420,00



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

6.1 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A descrição da solução como um todo visa à seleção de propostas na modalidade de contratação direta (Art. 72. Lei 14.133/21). Pois os itens a serem adquiridos enquadra-se como bem comum usualmente encontradas em mercado e distribuidoras locais, podendo por tanto serem adquiridas sem restrição de mercado.

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Quanto ao parcelamento do item que integram o objeto, o artigo 40, da Lei 14.133/2021, em seu § 2º, dispõe que na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

- I - A viabilidade da divisão do objeto em lotes;
- II - O aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e
- III – O dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Já em seu § 3º O parcelamento não será adotado quando:

- I - A economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor;
- II - O objeto a ser contratado configurar sistema único e integrado e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido;



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com as aquisições são:

- As aquisições visam atender as demandas das unidades administrativas requisitantes.
- Assegurar a continuidade dos serviços tanto nesta secretaria quanto quando for lhe solicitada apoio.
- A aquisição será feita de forma parcelada o que não ocupará o espaço do almoxarifado.

9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não será necessária a adequação do ambiente para a implantação imediata do objeto deste estudo.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Vale ressaltar que, não temos contratações correlatas para a execução desta contratação até o momento.

11. IMPACTOS AMBIENTAIS

As aquisições dos itens relacionados acima procuram atender as exigências de sustentabilidade ambiental.

12. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Esta equipe de planejamento declara viável e razoável esta contratação. Diante de toda a análise desenvolvida no presente estudo técnico preliminar, a contratação mostra-



MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 22.938.757/0001-63

se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do objeto e competitividade do mercado.

Bom Jesus do Tocantins-PA, 24 de abril de 2024.


Valéria Coelho Covre
Auxiliar Administrativo
Matrícula 13176


Edivan Costa
Secretário Municipal
Portaria 001/2021



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA RITA DO TOCANTINS/TO Processo - 04/2023	POLPA DE FRUTA, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade sendo os sabores abacaxi, acerola, caju, maracujá e cajá; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução – CNNPA nº 12, de 24/07/78 e RDC 272, de 22/09/05 e suas alterações posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específica no respectivo Regulamento Técnico, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária. Marca: NATURE Modelo: NATURE	28/01/2024	1.500,00	KG	31,00	8,97	SUPERMERCADO SAMILLA LTDA CNPJ - 10.484.811/0001-69	Gurupi - TO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MEDICI/RO Processo - 096/2023	POLPA DE FRUTA (ACEROLA) POLPA DE FRUTA (ACEROLA) Natural, sabor acerola com 1 kg, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade de. Marca: POPY Modelo: POPY	05/02/2024	1.275,00	KG	21,78	15,70	MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ - 15.749.688/0001-84	Ji-Paraná - RO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OXIGIMINÁ/PA Processo - 024/2023	MELANCIA - 1ª QUALIDADE. Especificação: In natura, tamanho médio, casca livre de fungos, devem estar íntegras, unidade com peso aproximado de 3Kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas e sujidades. Entrega conforme calendário semanal Marca: REGIONAL Modelo: MELANCIA	15/02/2024	2.140,00	QUILO	14,40	2,99	S C CARDOSO CNPJ - 12.925.006/0001-59	Oxigimíná - PA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OXIGIMINÁ/PA Processo - 024/2023	ABACAXI FRESCO DE BOA QUALIDADE. Especificação: abacaxi de primeira qualidade, grau médio de maturação, unidade com peso mínimo de 1,200kg, entrega conforme calendário semanal Marca: REGIONAL Modelo: REGIONAL	15/02/2024	1.732,00	UNIDADE	9,56	6,44	C. DE O. BRITO LTDA CNPJ - 07.551.866/0001-30	Oxigimíná - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA Processo - 002/2024	Melão Marca: REI Modelo: REI	19/02/2024	1.500,00	Quilograma	10,88	10,87	ARTS DECOR COMERCIO LTDA CNPJ - 26.581.394/0001-02	Brasil Novo - PA
MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO/RO Processo - 082/2023	MAIONESE Emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substância, comestíveis, e sem corantes, de consistência cremosa amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidade e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, acondicionado em embalagem de 500 gr. Marca: ARISCO Modelo: ARISCO	22/02/2024	175,00	POTE	10,30	10,29	L S DE BRITO LTDA CNPJ - 07.481.547/0001-03	Ariquemes - RO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MEDICI/RO Processo - 096/2023	FRANGO INTEIRO FRANGO INTEIRO Frango inteiro, sem tempero, congelado, devidamente rotulado de acordo com a legislação vigente. Marca: AVE NORTE Modelo: AVE NORTE	23/02/2024	2.000,00	KG	10,81	10,81	RIO MACHADO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ - 08.803.668/0001-89	Presidente Médici - RO

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MEDICI/RO Processo - 096/2023	POLPA DE FRUTA (GOIABA) POLPA DE FRUTA (GOIABA) Natural, sabor goiaba com 1 kg, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Marca: POPY Modelo: POPY	23/02/2024	1.175,00	KG	20,95	15,70	MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ - 15.749.688/0001-84	Ji-Paraná - RO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MEDICI/RO Processo - 096/2023	MELANCIA MELANCIA Tipo: melancia vermelha Apresentação: natural Características adicionais: 1ª qualidade, madura Marca: REGIÃO Modelo: REGIÃO	23/02/2024	1.090,00	KG	3,65	3,49	RIO MACHADO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ - 08.803.668/0001-89	Presidente Médici - RO
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA Processo - 001/2024	MAÇÃ Especificação : MAÇA: INATURA, SER LIMPA, CASCA LISA INTEGRADA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULIÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; INSENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES, DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DE MANUSEIO OU TRANSPORTE. Marca: FUJI Modelo: FUJI	27/02/2024	10.000,00	QUILO	12,33	11,90	ATIVA ALIMENTOS LTDA CNPJ - 37.628.322/0001-90	Altamira - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	TOMATE Especificação: Legume in natura, tipo: tomate salada Marca: LONGA VIDA Modelo: LONGA VIDA	01/03/2024	45,00	kg	12,00	11,94	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	ÓLEO DE SOJA REFINADO, 900ML Especificação: Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1 Marca: COMIGO Modelo: COMIGO	01/03/2024	150,00	LITRO	9,75	9,72	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	EXTRATO DE TOMATE 200g Especificação: Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição tradicional. apresentação: creme Marca: QUERO Modelo: QUERO	01/03/2024	40,00	UNIDADE	6,00	5,94	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	CENOURA Especificação: Legume in natura, tipo: cenoura Marca: LONGA VIDA Modelo: LONGA VIDA	01/03/2024	80,00	KG	13,00	12,50	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	CEBOLA Especificação: Legume in natura, tipo: cebola amarela Marca: LONGA VIDA Modelo: LONGA VIDA	01/03/2024	45,00	KG	8,50	8,44	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	BANANA PRATA Especificação: Fruta, tipo: banana prata, banana branca, apresentação: natural Marca: LONGA VIDA Modelo: LONGA VIDA	01/03/2024	40,00	kg	10,25	10,19	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	ARROZ Tipo 1 Agulhinha. 5kg Especificação: Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, característica adicional: orgânico Marca: REALENGO Modelo: REALENGO	01/03/2024	130,00	pct	38,95	38,00	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	ALHO Especificação: Adicional: Cabeça Tipo: Alho Apresentação: Natural Marca: LONGA VIDA Modelo: LONGA VIDA	01/03/2024	15,00	kg	28,00	27,00	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	AÇÚCAR 02 kg Especificação: Açúcar, tipo: cristal Marca: TAJ Modelo: TAJ	01/03/2024	330,00	pacote	10,70	10,00	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Processo - 033/2023	BETERRABA Marca: IN NATURA Modelo: IN NATURA	04/03/2024	186,00	Quilo	11,10	10,80	D T CONSULT. SERVIC E COM. LTDA CNPJ - 43.347.714/0001-83	Marabá - PA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Processo - 033/2023	BATATA INGLESA Marca: IN NATURA Modelo: IN NATURA	04/03/2024	2.641,00	Quilo	11,52	11,40	D T CONSULT. SERVIC E COM. LTDA CNPJ - 43.347.714/0001-83	Marabá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE URUPÁ/RO Processo - 001/2024	ACHOCOLATADO EM PÓ. INSTANTÂNEO, HOMOGÊNEO, COMPOSTO POR AÇÚCAR, CACAU, FERRO, ZINCO E NO MÍNIMO AS VITAMINAS A B1, B2, B6 E C, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G. Marca: BERNARDO Modelo: PCT	11/03/2024	20,00	UND	11,95	11,95	COMERCIAL FERREIRA ATACADO E VAREJO LTDA CNPJ - 28.517.413/0001-67	Ouro Preto do Oeste - RO
MUNICÍPIO DE JARU/RO Processo - 019/2024	CAFÉ CAFÉ: Tipo: torrado e moído sem misturas, 1ª qualidade com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café ABIC; Embalagem: a vácuo em pacote com 500gr; Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Marca: CAFÉ NELINHO Modelo: CAFÉ NELINHO	12/03/2024	1.243,00	PCT	17,50	15,73	CHAGAS & RODRIGUES LTDA CNPJ - 08.106.716/0001-80	Cacoal - RO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ/PA Processo - 001/2024	FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL DE 1ª QUALIDADE - farinha de tapioca regional características: grupo de farinha seca, sem corante, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais embalagem: intacta, acondicionada em sacos plásticos transparentes, contendo 1000g, fabricação máxima de 30 dias. Marca: DU'DELTA Modelo: DU'DELTA	25/03/2024	580,00	QUILO	15,83	11,00	N.S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ - 35.946.280/0001-00	Santarém - PA
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA Processo - 003/2024	Presunto fatiado- especificação: presunto fatiado - sem capa de gordura o produto deverá ser obtido a partir de pernil suíno, sal, açúcar, especiarias, conservantes e estabilizantes de acordo com a legislação vigente. Ser livre de ossos quebrados, cartilagem, queimadura por congelamento, bolores, limo na superfície, com coloração normal, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante. Não serão permitidas embalagens danificadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses Marca: FRIATO Modelo: FRIATO	27/03/2024	1.265,00	Quilo	34,95	30,00	SOUZA & FADANELLI LTDA CNPJ - 14.564.846/0001-69	Altamira - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COUTO DE MAGALHÃES/TO Processo - 02/2024	LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE PÓ 400 G. Leite em pó integral, zero lactose, não deve ser composto lácteo ou leite de soja. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Marca: Italc Modelo: Italc	27/03/2024	100,00	UN	25,99	21,90	REAL COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ - 10.415.747/0001-64	Conceição do Araguaia - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGICO/TO Processo - 004/2024	Abacaxi, Produto de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com a ausência de sujidades, parasitos e larvas. Marca: Vitória Modelo: Vitória	01/04/2024	1.650,00	KG	7,30	6,49	EDGAR ALVES DOS SANTOS CNPJ - 05.995.689/0001-55	Angico - TO



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO/RO Processo - 3/2024	DETERGENTE LIQUIDO 500ML NEUTRO (MARCA DE REFERÊNCIA MINUANO) Marca: Archote Cleene Modelo: Archote Cleene	16/02/2024	48,00	UND	2,25	2,25	L P VIEIRA COSTA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA CNPJ - 45.949.604/0001-17	Porto Velho - RO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS-SAAEP/PA Processo - 011/2023	PAPEL HIGIENICO PERFUMADO - folha dupla de alta qualidade, fardo com 16 pacotes de 04 unidades, medindo 30x10cm Marca: SANFT Modelo: SANFT	19/02/2024	400,00	FARDO	157,81	95,00	ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ - 42.458.725/0001-78	Parauapebas - PA
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Processo - 038/2023	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA Especificação: Dupla face para limpeza de utensílios. De boa qualidade. Marca: ESFREBOM Modelo: ESFREBOM	19/02/2024	2.370,00	UNIDADE	1,87	1,79	I C COMERCIO DE PRODUTOS LTDA CNPJ - 51.621.955/0001-05	Marabá - PA
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Processo - 038/2023	DESODOR - PEDRA SANITÁRIA Especificação: Desodorizante sólido para sanitário com ação contínua bacteriostática e aromatizante com no mínimo 25 gramas, contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico. Marca: NUTRILAR Modelo: NUTRILAR	19/02/2024	4.730,00	UNIDADE	6,42	5,40	L. A. DE SOUSA COMERCIO LTDA CNPJ - 09.521.369/0001-14	Senador José Porfírio - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA/MA Processo - 001/2024	Sabão em barra, cx c/ 50 und. Marca: GUARANI Modelo: GUARANI	22/02/2024	9,00	Cx	266,67	127,62	MARPEX COMERCIO E SERVICOS LIMITADA CNPJ - 32.441.928/0001-06	SAO LUIS - MA
CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA/MA Processo - 001/2024	Desinfetante - cx c/ 12 und c/ 1000 ml Marca: URCA Modelo: URCA	22/02/2024	45,00	Cx	96,00	45,93	MARPEX COMERCIO E SERVICOS LIMITADA CNPJ - 32.441.928/0001-06	SAO LUIS - MA
MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA Processo - 055/2023	Balde plástico, redondo, com capacidade de 12 litros com alça de metal. Marca: MERCONPLAS Modelo: Balde plástico, redondo, com capacidade de 12 litros com alça de metal.	29/02/2024	251,00	Unidade	16,10	9,00	MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA CNPJ - 42.924.919/0001-11	Caxias - MA

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	LUVAS DE BORRACHA-Luva borracha, material: látex natural, tamanho: sob medida, Cor. amarela, características adicionais: aveludada internamente, antiderrapante Marca: MUCAMBO Modelo: MUCAMBO	01/03/2024	10,00	PAR	6,75	6,70	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA Processo - 002/2024	ESPONJA DE AÇO-material: lã de aço carbono, formato: retangular, aplicação: utensílios e limpeza em geral Marca: ASSOLAN Modelo: ASSOLAN	01/03/2024	65,00	PCT	3,10	3,00	V. DE SOUSA NUNES COMERCIO CNPJ - 09.552.700/0001-63	Pacajá - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE URUPÁ/RO Processo - 001/2024	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO (90CMX0,08MM), NA COR PRETA. PACOTE COM 10 UNID. Marca: RAVA Modelo: RAVA	11/03/2024	6,00	UND	8,24	7,41	AUTO-LIM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA CNPJ - 17.165.203/0001-30	Ji-Paraná - RO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUPÁ/RO Processo - 001/2024	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, CLORO ATIVO, PRINCIPIO ATIVO DE 2,0% A 2,5% P/P, ESTABILIZANTE E AGUA, ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA - FRASCO 1 LITRO. Marca: GBEL Modelo: GBEL	11/03/2024	30,00	UND	5,19	4,67	AUTO-LIM CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA CNPJ - 17.165.203/0001-30	Ji-Paraná - RO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA Processo - 081/2023	PANO LIMPEZA MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO Marca: CRISTAL Modelo: ALGODÃO	14/03/2024	10,00	UND	6,71	4,70	ACAI COMERCIO LTDA CNPJ - 46.087.831/0001-43	São José de Ribamar - MA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREVES/PA Processo - 047/2023	BALDE 12 LTS: Especificação: Resistente, em polipropileno, com alça de metal, capacidade 12lts Marca: bel platisco Modelo: bel platisco	18/03/2024	160,00	Unidade	10,72	8,50	F CAVALCANTE GOUVEIA LTDA CNPJ - 19.722.409/0001-40	Breves - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO Processo - 001/2024	Papel toalha cozinha 12x02 rolo de 20cmx23mts com no mínimo 55 toalhas cada rolo. Marca: BIANCO Modelo: CELULOSE	18/03/2024	20,00	Fardo	88,50	88,50	R. B. CARLETO CNPJ - 23.962.182/0001-87	São Francisco do Guaporé - RO
CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS/MA Processo - 001/2024	Sabão em pó - cx 500g c/ 24 und Marca: YPE Modelo: YPE	19/03/2024	8,00	Cx	214,18	171,46	MELO CORREIA COMERCIO LTDA CNPJ - 39.503.046/0001-69	SAO LUIS - MA
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA Processo - 003/2024	Toalha de rosto - 100% algodão-especificação : tamanho: 33cm x 50cm Marca: NOVO MUNDO Modelo: NOVO MUNDO	27/03/2024	555,00	Und.	17,54	16,00	OLIVEIRA E SANTOS DISTRIBUICAO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ - 13.060.829/0001-21	Altamira - PA

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA Processo - 003/2024	Copo descartável 180 ml- especificação : pacote com 100 unidades, peso mínimo por copo: 2.2 gramas, produzido conforme nbr nº14.865:2002. Marca: FC Modelo: FC	27/03/2024	18.850,00	Pct.	5,40	3,75	R. MARTINS DA GRACA CNPJ - 44.127.404/0001-16	Vitória do Xingu - PA
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA Processo - 003/2024	Flanela grande - 30x50cm- especificação : flanela para limpeza, material 100% algodão, embainhadas, medidas (28x35)cm de largura (40x60)cm de comprimento, cujo algodão seja puro com processo de dupla felpagem de modo a oferecer maior acabamento ao produto. Marca: NOVO MUNDO Modelo: NOVO MUNDO	27/03/2024	300,00	Und.	3,90	3,70	OLIVEIRA E SANTOS DISTRIBUICAO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ - 13.060.829/0001-21	Altamira - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA Processo - 005/2024	Saco p/ lixo 200 lts pacotes c/ 5 unidades Marca: Brasileiro Modelo: Brasileiro	15/04/2024	5.000,00	Pacote	15,23	15,10	R C SILVA DE SOUSA CNPJ - 24.731.038/0001-00	Brasil Novo - PA
MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ/MA Processo - 011/2024	RODO 60 CM - COM CABO Rodo em plástico resistente, com borracha dupla com no mínimo 60 cm e no máximo 75 cm, com cabo de no mínimo 120 cm e no máximo 160cm, com sistema de fixação rosqueável. Marca: Bettanin Modelo: UNIDADE	24/04/2024	38,00	UNIDADE	27,70	24,87	M DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA CNPJ - 03.144.671/0002-03	Humberto de Campos - MA
MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ/MA Processo - 011/2024	VASSOURA COM CABO - PELO SINTETICO Vassoura de pelo sintético, com cabo de metal, fixado pelo sistema de rosca, medindo ano mínimo 120 cm e no máximo 160 cm de comprimento. Marca: Bettanin Modelo: UNIDADE	24/04/2024	450,00	UNIDADE	15,68	14,10	M DE JESUS COMERCIO DE GAS LTDA CNPJ - 03.144.671/0002-03	Humberto de Campos - MA
MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA Processo - 003/2024	RODO 60 CM - COM CABO Rodo em plástico resistente, com borracha dupla com no mínimo 60 cm e no máximo 75 cm, com cabo de no mínimo 120 cm e no máximo 160cm, com sistema de fixação rosqueável. Marca: EVA MAX Modelo: RODO 60 CM - COM CABO Rodo em plástico resistente, com borracha dupla com no mínimo 60 cm e no máximo 75 cm, com cabo de no mínimo 120 cm e no máximo 160cm, com sistema de fixação rosqueável.	25/04/2024	675,00	Unidade	27,70	20,15	L DE J S CRUZ CNPJ - 47.383.149/0001-60	Arari - MA
CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE/RO Processo - 04/2024	Detergente líquido frasco de 500 ml. Marca: UZZO Modelo: UZZO	26/04/2024	48,00	UNIDADE	2,75	2,75	ECOLIM LTDA CNPJ - 17.221.558/0001-08	Ji-Paraná - RO

Média dos Preços Orçado

R\$ 14,87

Média dos Preços Homologado

R\$ 8,00

Data do Relatório

16/05/2024

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS/TO Processo - 01/2024	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADA, FRANGO DE GRANJA, CORTES CONTENDO APENAS FILÉ DE PEITO CONGELADOS, AMARELO-ROSADA, NÃO PEGAJOSO, SEM ESCURECIMENTOS E MANCHAS ESVERDEADAS OU DE QUALQUER OUTRA COR. CONGELADA (ATÉ 12°C) RESFRIADA (0° A 4°C). APRESENTAR-SE CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: PESO, KG, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA DA CARNE, NOME E/OU MARCA, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA (DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDÚSTRIA (FRIGORÍFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Marca: BONASA Modelo: BONASA	09/04/2024	3.000,00	KG	22,96	18,45	O IMPERIO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ - 40.060.594/0001-40	Divinópolis do Tocantins - TO
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA Processo - 005/2024	Vinagre - Especificação: Vinagre de álcool (branco), embalagem contendo 750 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera deverá ter registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto. Marca: MARATA Modelo: MARATA	10/04/2024	100,00	Unidade	6,94	6,50	L. A. DE SOUSA COMERCIO LTDA CNPJ - 09.521.369/0001-14	Senador José Porfírio - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA Processo - 005/2024	Sal Refinado - Especificação: Sal refinado e iodado, com cristais de granulção fina e uniforme, não pegajoso ou empedrado. Cor branca, inodoro, sabor característico, para consumo doméstico, embalagem plástica transparente, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e lote, Marca: TIO BETO Modelo: TIO BETO	10/04/2024	300,00	Unidade	2,45	2,40	L. A. DE SOUSA COMERCIO LTDA CNPJ - 09.521.369/0001-14	Senador José Porfírio - PA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU/PA Processo - 005/2024	Macarrão - Especificação: Massa de sêmola sem ovo, tipo parafuso. Acondicionado em saco de polietileno contendo 500 gramas, sem presença de umidade, carunchos, mofo ou qualquer dano na embalagem/produto. Embalagem contendo lote, validade, data de empacotamento. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega. Marca: HILEIA Modelo: HILEIA	10/04/2024	80,00	Unidade	7,88	7,80	L. A. DE SOUSA COMERCIO LTDA CNPJ - 09.521.369/0001-14	Senador José Porfírio - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA Processo - 005/2024	Sardinha condimentada c/óleo e azeite/molho de tomate 125gr Marca: GOMES Modelo: GOMES	15/04/2024	1.200,00	Quilograma	8,93	8,83	ARTS DECOR COMERCIO LTDA CNPJ - 26.581.394/0001-02	Brasil Novo - PA
MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA/RO Processo - 005/2024	Feliao tipo carioca, safra nova, de aspecto brilhoso e liso, 1ª qualidade. Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem contendo - pacote 1kg Marca: bernardo Modelo: kg	17/04/2024	3.140,00	KG	11,00	10,80	J F DUARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI CNPJ - 28.403.068/0001-30	Ministro Andreazza - RO

Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unif.	Preço Homologado Unif.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE CORUMBIARA/RO Processo - 001/2024	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, Nº 02, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS E LARVAS, COM NO MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVA-LAS ANTES DA COCÇÃO. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTRO TIPO DE MACARRÃO. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. PACOTE DE 01 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS + DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 01 KG. Marca: LIANE Modelo: LIANE	02/05/2024	132,00	PCT	12,08	11,55	M A DE ALMEIDA LTDA CNPJ - 24.110.332/0001-97	Cerejeiras - RO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS/TO Processo - 01/2024	MARGARINA - cremosa com sal. Produzida exclusivamente de gordura vegetal, sem gordura trans, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, conforme portaria 372 de 04/09/1997 e suas alterações posteriores, contendo peso líquido 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca: DELÍCIA Modelo: CREMOSA	03/05/2024	100,00	UN	19,93	13,20	JAILSON ALMEIDA COELHO CNPJ - 03.417.092/0001-06	Dois Irmãos do Tocantins - TO

Média dos Preços Orçado

R\$ 0,59

Média dos Preços Homologado

-R\$ 0,80

Data do Relatório

16/05/2024